„Interea artificii manet sua laus in primis in delineandis et circumscribendis singulis figuris, in primis virorum formis, motu, gestu, actu; videas multa magna corporis vi, animique virtute geri; corporum habitus vestitusque, gressus et incessus, sensus quoque animi, tam felici arte sunt redditi, ut nihil in hoc desiderari posse videatur; etsi non ignoro, me haec narrare exemplis aere incisis expressa, non ex ipso columnae adspectu accepta. Maximam autem mirationem columna habere debuit ipso loco, et respectu ceterorum operum fori Trajani; quandoquidem illa eminebat inter magnificas extructiones varii generis, palatia, templa, porticus amplissimas et arcum triumphalem; ex toto itaque adspectu, non ex una et altera structura magnificentiam aestimare licet.

„Sunt nonnulla, quae imperatoriam artem declarant; uti hoc, quod nihil magnae rei suscipitur, nisi munito antea, et quidem coementis, saxis quadratis, seu lateribus, loco, in quem militum receptus sit. Suppeditant praeterea anaglypha non exiguum numerum observatorum ad antiquitatem, in primis militarem, ad mores barbarorum, ad res vulgares usus vitaeque, arte paratas. Sunt alia, quae accuratiore investigatione indigent, cum partim obscura sint, partim incerta, in primis ea, quae

*) Non bene successit res Comiti Algarotti, qui patrocinium sculptoris susceperat; exagitavit eum suo more, hoc est acerbe, Falconet Oeuvres t. II., p. 311. ed. Lausanna.

s'au templat un'a după alt'a, ci numai dein necesitatea artei s'au ordinaru un'a după alt'a. A două departarea locurilor si diversitatea nu se potu exprime bene in marmure, alesu că celi vechi nu aveau acea cunoscentia de optica, care o au cesti de acumu, er' auctorii scobiturilor acestei columne inca si mai pucina; dein cari fû, că multe dein faptele lui Traianu, in de sene mari si stralucite, aici, că intru unu scrietoriu seau poetu reu, nu numai suntu tortite; oscurate, miciorate, cele ce se cadea a se despartî si departá, adunanduse in strimtoría, cele ce erau largi, late si grandiosa si cautau se fia asia, devenindu subtirele si menunte, ci une oreca suntu facute că in batujocura si de risu, alesu castele-le, fortificatiunile, aparate-le de oste, riure-le si culmi-le muntiloru. *)

De alimentrea, remane artistului laud'a sa, alesu in delinierea si cercusericrea fia-carei figure, alesu in formele omeniloru, misicare, portare si lucrare; pare că vedi, cumu multe se lucra cu mare potere a anemei si a corpului; starea si investirea corpuriloru, pasirea si ambletulu, inca si sentiulu anemei, asia de bene suntu espresa prein arte, cătu nemica nu se pare a lipsí; de si bene sciu, că eu acestea le scriu numai dupa copiele taliate in arame, er' nu dein vederea columnei. Mare mirare au cautatu se aiba colum'n'a in insusi loculu, si in respectu cu cele alalte opere dein forulu lui Traiana; de ora ce ea se inaltia între constructiuni magnifice de multe specie, precumu palatiure, baserece, portice forte large, si areulu triumfale; deci dein tota vederea, er' nu numai dupa una structura seau alt'a, e de ase estim'a magnificentia ei.